ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 1/6
Mural Eletrônico – 2018-178.odt – 28/11/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Resolução n. 009/2018-GP

Dispõe sobre as férias coletivas dos
funcionários da Ordem dos Advogados do
Brasil - Seção do Estado da Bahia e dá
outras providências.

A DIRETORIA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em especial o quanto disposto no art. 63 do
Regimento  Interno  da  OAB-Bahia, RESOLVE alterar  o  art.  2º,  que  passará  a
estabelecer:

Art. 2º. O regime de férias coletivas não se aplica ao setor de Protocolo, ao Gabinete
da Presidência, à Secretaria do Conselho Pleno, ao Setor de Informática, Portaria, ao
Clube dos Advogados, ao Setor de Contabilidade e à Secretaria Geral.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 28 de Novembro de 2018.

Luiz Viana Queiroz
Presidente OAB BA

PORTARIA nº. 148/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como  membros  da COMISSÃO  DE
TRANSIÇÃO  DA  OAB/BA  –  TRÎÊNIO  2016-2018/  2019-2021,  Daniela  Lima  de
Andrade Borges, Hermes Hilarião Teixeira Neto, Ana Paula Mendonça Victor da
Silva, Carlos Fraga Filho e Juliana de Oliveira Pinho.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 28 de Novembro de 2018.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 2/6
Mural Eletrônico – 2018-178.odt – 28/11/2018

CONSELHO PLENO

Edital Mural Eletrônico n° 048/2018

Sessão Conselho Pleno

O  CONSELHO  PLENO  DA ORDEM  DOS  ADVOGAOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA
BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 29.11.2018 (quinta-
feira), às 15h na sede desta Seccional, Rua Portão da Piedade nº 16 – Barris, quando
serão  julgados  os  processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os
remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA:

01.Processo Desagravo n° 11/2016, Requerentes: Dr. Pedro de Araújo Cordeiro Filho,
Dr.  Ricardo de Alencar Almeida, Requerido: Prefeito Municipal da Cidade de Juazeiro-
BA, Isac Carvalho, Relator : Conselheiro GUSTAVO AMORIM;

02.Processo Desagravo n° 1274/2018, Requerente: Dr. Mateus Nogueira da Silva,
Requerida : Juiza titular da 2a Vara de Relações Consumo Cível e Comercial da
Comarca de Lauro de Freitas, Dra. Maria de Lourdes Melo,Relator: Conselheiro
GUSTAVO AMORIM;

03. Processo  Desagravo  n°  1302/2018, Requerente:  Dr.  Antônio  Pinto  Madureira,
Requeridos: Juiz titular da 3a Vara dos Feitos Relação de Consumo Cível e Comercial
da Comarca de Ilhéus, Dr. Jorge Luiz Dias Ferreira,Juiz titular da 4a Vara dos Feitos
Relção  de  Consumo Cível  e  Comercial  da  Comarca  de  Ilhéus,  Dr.  Antônio  Carlos
Rodrigues de Moraes, Relator: Conselheiro FABIANO SOARES FIGUEIRÊDO;

04.Processo  Desagravo  nº  967/2018,Requerente:  Dr.  Ubiraci  Moreira
Lisboa,Requeridos: Tenente PM Wudson Sulivan Araújo Santos, Soldado PM Abmael
Matos  Batista,  Soldado  PM  Martinho  Luiz,   Soldado  PM  Mário  Sena, Relator  :
Conselheiro HUMBERTO GRAZIANO VALVERDE

05.Processo  Desagravo  nº  577/2016,  Requerente:  Dr.  Dalton  Marcel  Matos  de
Sousa,Requerida: Juíza de Direito da Comarca de Mairi, Luiza Elizabeth de Sena Sales
Maia,Relator: Conselheiro RODRIGO MAGALHÃES FONSECA;

06.Processo  Desagravo  n°  1283/2018, Requerente:  Dr.  Diego  Garcia  Brauna,
Requerido:  Escrivão  de  Polícia  Civil  9a  COORPIN/Jequié,  Sr.  Antônio  Carlos
Teixeira,Relator : Conselheiro FABIANO PIMENTEL;

07.Processo  Desagravo  n°  127/2018, Requerente:  Dr.  Daniel  Silva  dos

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 3/6
Mural Eletrônico – 2018-178.odt – 28/11/2018

Santos,Requerido:  Delegado de Polícia  Civil  –  Bacharel  Silvino  Martins  de  Oliveira
Neto, Relatora : Conselheira MAIRA SANTANA VIDA;

08.Processo Incidental  nº  1543/2017, Interessados :  Ex.  Oficio  OAB-BA Portaria  nº
13/2017-CP,  Bacharel Carlos Henrique Navarro Caldas, Relatora: Conselheira CINZIA
BARRETO DE, CARVALHO, Vista: Conselheiro GUILHERME SCOFIELD DE SOUZA
MUNIZ;

09.Processo Incidental nº 81/2017,Initeressados : J.R.P.B.(OAB-BA 47.058), M.L.A.M.
(OAB-BA 10.698), Advs: Jacob Reis paiva Bittencourt, Maria Luiza Alcântara Maia,
Relatora: Conselheira DERVANA SANTANA SOUZA COIMBRA;

10.Processo Incidental nº 21.640/2013, Interessados : Ex. Oficio OAB-BA Portaria nº
20/2013-CP,  C.M.S.Q.,  Defensora  Dra.  Fernanda  Alves  Caldas  Lopes,  Relatora:
Conselheira IRENA CARNEIRO MARTINS;

11. Processo Incidental nº 12.183/2013, Interessados: Ex. Oficio OAB-BA Portaria nº
11/2013-CP,   I.M.R.B. Patrono: Dr. Cláudio Rodrigues da Costa Figueirôa,Relatora:
Conselheira JACKELINE LARCHERT;

12. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico.

SSA, 28/11/2018.
Luiz Viana Queiroz
Presidente OAB-BA

Edital Mural Eletrônico n° 049/2018

Sessão Conselho Pleno

O CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO DA
BAHIA, reunir-se-á em  Sessão Institucional  do Egrégio Conselho Pleno da OAB da
Bahia, no próximo dia 29 de Novembro de 2018 (quinta-feira), às 09h, na sede da
Seccional, rua Portão da Piedade n° 16, Piedade PAUTA:  01) Proposta Orçamentária
O  AB-BA exercício 2019,   RELATOR: CONSELHEIRO OSCAR LUIZ MENDONÇA DE
AGUIAR 02)  Proposta de Resolução d  e Taxas e Anuidades   para 2019,RELATORA:
CONSELHEIRA DANIELA BORGES; 03) Processo n° 966/2018 – Proposição, Assunto:
Reestruturação da Ouvidoria Geral da OAB-BA, Proponente: Conselheiro Edson Nuno
Filho,RELATORA : CONSELHEIRA DANIELA BORGES;  04)  Processo n° 126/2018  –
Proposição,    Assunto: Confecção de Busto em homenagem ao advogado abolicionista
LUIZ  GAMA, Proponente:  Comissão  Especial  de  Promoção  da  Igualdade  Racial,
RELATOR: CONSELHEIRO ACIOLI VIANA; 05) Processo n° 1138/2018 – Proposição,
Assunto:  Tratamento igualitário entre os profissionais responsáveis pela administração

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 4/6
Mural Eletrônico – 2018-178.odt – 28/11/2018

da Justiça (violação art. 7°, I, II e VI, EOAB),   Proponente  : Conselheiro Ouvidor-Geral
Edson Nuno Filho, RELATOR : CONSELHEIRO EDSON NUNO ÁVARES PEREIRA
FILHO; 06) Processo n° 1258/2018 – Proposição, Assunto: Código de Normas Éticas e
procedimentos da prática da Mediação na Câmara de Mediação de conflitos da OAB-
BA, Proponente  :Câmara  de  Mediação  de  Conflitos  OAB-BA,RELATORA:
CONSELHEIRA SIMONE NERI;  07)   Processo n° 1117/2018 –  Proposição, Assunto :
Pedido de providências acerca do descaso da EMBASA em relação ao esgotamento
sanitário no Rio São Francisco sem qualquer tratamento. Proponente : Sr. Daniel Luiz
da Silva, RELATORA: CONSELHEIRA CYNTIA MARIA POSSIDIO DE OLIVEIRA;  08.
O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico.

SSA, 28/11/2018.
Luiz Viana Queiroz
Presidente OAB-BA

EDITAL n° 076/2018-CP

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades
judiciárias e de terceiros, que a advogada JULIANA COSTA DE SOUZA CARMO (OAB
15.767), se encontra apta ao pleno exercício da advocacia. Publique-se.

SSA, 27/11/2018.
Simone Neri

Conselheira Distribuidora OAB-BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 038/2018

Convocação Sessão de Julgamento
QUINTA TURMA

A QUINTA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia
10 de Dezembro de 2018 (segunda-feira),  às 14:30h,  no edifício-sede da OAB/BA,
situado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados os processos
abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das  pautas  de
julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados.(Art.
60,§3°,CED).OBS: Os processos que não forem julgados na referida Sessão serão
automaticamente incluídos na pauta da Sessão subsequente, devidamente publicada
no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-CP). PAUTA: 01.Processo
n°   19.450/13 –  Interessados:  Helenita  Nogueira  Santos,  I.S.A.(OAB-BA 15.804),

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 5/6
Mural Eletrônico – 2018-178.odt – 28/11/2018

RELATOR:  DR.  RAFAEL DE SÁ SANTANA;02.Processo  n°  987/15  –  Interessados:
Carlos Roberto de Martins, R.A.S.(OAB-BA 26.490), Adv: Rodrigo de Araújo Santana,
VISTA: Dr. CARLOS MANOEL PEREIRA SILVA;03. Processo n° 568/14 – Interessados:
Salume,  Zanotelli  e  Scofield  Adv.  Associados,  S.V.S.(OAB-BA 15.028),  Adv:  Saulo
Veloso Silva, RELATOR: Dr. VICENTE MAIA BARRETO DE OLIVEIRA;04.Processo n°
20.518/08 – Interessados: Isabela Santos de Oliveira, Patronesse: Dra. Thaiara Santos
Martins,  A.M.A.S.(OAB-BA  14.875),  Patronesse:  Dra.  Vanessa  Valinas  Carvalho,
RELATOR: Dr. VICENTE MAIA BARRETO DE OLIVEIRA; 05.Processo n° 11.411/14 –
Interessados:  1a  Vara  Criminal/SSA,  C.A.M.(OAB-BA 15.148),  Adv:  Carlos  Augusto
Mariguella, RELATOR: Dr. VICENTE MAIA BARRETO DE OLIVEIRA; 06.Processo n°
19.767/10 – Interessados: Ilton Ladeira da Silva, J.F.M.M.(OAB-BA 11.196), DEF: Dra.
Alessandra  Priscila  Alves,  RELATORA:  Dra.  FLÁVIA  SMARCEVSCKI  PEREIRA
BURATTO;07.Processo  n°  4530/11  –  Interessados:  Anderson  Novais  Filho,  J.P.S.F.
(OAB-BA 28.726), R.M.L.(OAB-BA 28.726), Patrono: Dr. Rodolfo Mascarenhas Leão,
A.C.G.S.S.(OAB-BA 30.162), DEF: Dra. Daniela Carla Ramos, RELATOR: Dr. HERSEN
CUMMING E SILVA JÚNIOR; 08.Processo n° 11.389/14 – Interessados: Vera Silva dos
Anjos França,  F.S.S.(OAB-SP 36.6670),  Adv:  Flávia  Santana Souza,  RELATOR: Dr.
HERSEN  CUMMING  E  SILVA JÚNIOR;09.Processo  n°  11.809/14  –  Interessados:
Advocacia  Geral  da  União  e  Seguro  Social  INSS,  F.P.B.S.(OAB-BA  16.399),
Patronesses:  Dra.  Ana  Carla  Castro  de  Oliveira  e  Dra.  Daniele  da  Hora  Santana,
RELATOR:  Dr.  THIAGO  OLIVEIRA CASTRO  VIEIRA;10.Processo  n°  12.050/14  –
Interessados:  Orlando  Bastos  Magalhães  Filho,  K.S.D.(OAB-BA 31.834),  DEF:  Dra.
Carla Gramacho, R.O.S.(OAB-BA 28.082), Adv: Rafael Oliveira da Silva, RELATOR: Dr.
THIAGO OLIVEIRA CASTRO VIEIRA;11.Processo n° 23.894/10 – Interessados: Paulo
Vilela Torres, D.P.L.(OAB-BA 551-A), Adv: Daniel Pereira Lima, RELATOR: Dr. THIAGO
OLIVEIRA CASTRO VIEIRA; 12.Processo n° 19.551/12 – Interessados: Jeferson Riccio
Neves,  J.O.N.S.(OAB-BA  27.948),  Patronesse:  Dra.  Lara  Brandão  de  Carvalho,
RELATOR:  Dr.  THIAGO  OLIVEIRA CASTRO  VIEIRA;13.Processo  n°  21.279/12  –
Interessados: 1a Promotoria Justiça da Comarca de Valença, F.L.G.(OAB-BA 18.870),
Adv:  Flávia  Leal  Galvão,  RELATOR:  Dr.  THIAGO  OLIVEIRA  CASTRO
VIEIRA;14.Processo n° 11.55747/14  – Interessados:  Felipe Osmar Duarte,  D.N.D.S.
(OAB-BA 7624), Patrono: Dr. Cristovam Ferreira de Amorim, RELATORA: Dra. FLÁVIA
SMARCEVSCKI PEREIRA BURATTO;15.Processo n° 843/12 – Interessados: 14a Vara
Família/SSA,  J.A.O.(OAB-BA 17.256),  DEF:  Dra.  Patrícia  Pinheiro,  RELATOR:  Dr.
JACSON CUPERTINO;16.Processo n° 28.138/13 – Interessados: Vincenzo Viola, Ana
Cláudia  Menezes  Carvalho.  F.C.O.F.(OAB-BA 11.252),  Patronos:  Dr.  Caio  Fragoso
Modesto, Dr. George Fragoso Modesto Júnior, VISTA: Dr. VICENTE MAIA BARRETO
DE OLIVEIRA; 16.Processo n° 12.951/14 – Interessados: Lucimar Lopes Santos Lima,
Patronos: Dra. Ana Theresa Bittencourt e Dr. Lucas do Espírito Santo, A.C.S.F.(OAB-BA
11.889), DEF: Dr. Yuri Sá Lins, RELATOR: Dr. EDMILSON JATAHY FONSECA NETO;
17.Processo n° 11.689/13  – Interessados:  Romão José da Silva,  Patronos:  Antenor
Aguiar carvalho Almeida, Carlos Luiz da Silva Júnior, G.G.S.(OAB-SP 34.6104), Adv:
Gabriel  Gonçalves  dos  Santos,  RELATOR:  Dr.  EDMILSON  JATAHY  FONSECA
NETO;18.Processo  n°  20.399/13  –  Interessados:  Aurea  Ferreira  do  Carmo,  E.R.M.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 6/6
Mural Eletrônico – 2018-178.odt – 28/11/2018

(OAB-BA 15.477), Adv: Eurenice Rodrigues de Magalhães, RELATOR: Dr. EDMILSON
JATAHY FONSECA NETO;  19.Processo n° 1447/17  – Interessados: L.M.P.B.K.(OAB-
BA 16.127), M.C.Y.C.(OAB-BA 14.144), Advs: Luciana Maria Pondé Bastianelli Knop e
Matheus Cerqueira Y Costa, RELATOR: Dr. EDUARDO SODRÉ;20.Processo n° 545/15
–  Interessados:  Nadjane  Silva  Rocha,  Patrono:  Dr.  Tolenildo  Ferreira  de  Santana,
L.V.L.R.(OAB-BA 45.512), Patronos: Dr. Antonio Augusto Andrade Albuquerque e Dr.
Eider da Silva Santos, RELATOR: Dr. EDUARDO SODRÉ. 21. O que ocorrer. Publique-
se.

SSA, 27/11/2018.
SIMONE NERI
Presidente TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	CONSELHO PLENO
	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA